
SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 

SEZIONE ENTI LOCALI  

 
www.regione.puglia.it                                                                                   1 

ATTO DIRIGENZIALE 

 
La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015,  
è pubblicata in data odierna all’Albo di  
questo Servizio dove resterà affissa  
per dieci giorni lavorativi consecutivi. 
 
 
BARI, 03 Giugno 2022 
 
 

N. 52 del 03/06/2022 

del Registro delle Determinazioni 

Codice CIFRA: 188/DIR/2022/00052 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e dell’Art. 1, co. 

2, Lett. a), Legge 11 settembre 2020, n. 120, della “Fornitura del materiale elettorale 

cartaceo occorrente per le consultazioni del REFERENDUM CONSULTIVO REGIONALE, 

del 12 Giugno 2022, avente ad oggetto la Modifica delle circoscrizioni territoriali dei 

Comuni di Taranto e Pulsano” – Autorizzazione a contrarre. 

CIG Z92369C34B 

 Addì 03 Giugno 2022, in Bari, in Via Gentile n. 52, nella sede della Sezione Enti Locali 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE ENTI LOCALI  

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 

VISTO il Decreto Legislativo n.118 del 26.06.2011; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31.07.2015; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.1743 del 12.10.2015; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 159 del 23.02.2016; 

VISTO il Decreto del Presidente di Giunta regionale n. 316 del 17.05.2016 di attuazione 

del modello MAIA e definizione delle Sezioni di Dipartimento e relative funzioni; 

VISTO il D.L. n.101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore X Sezione Enti Locali 

Tipo materia X altro 

Privacy 
☐ SI 
X NO 

Pubblicazione 
integrale 

X SI 

☐ NO 

http://www.regione.puglia.it/


SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 

SEZIONE ENTI LOCALI  

 
www.regione.puglia.it                                                                                   2 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali, nonchè alla libera circolazione di tali dati e che abroga 

la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta n. 535 del 11/09/2019, con il quale le 

funzioni di “Stazione appaltante per gli acquisti di beni e servizi nei casi in cui tali funzioni 

non siano affidate al soggetto aggregatore”, sono state attribuite alla Sezione Enti Locali, 

di nuova istituzione; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 2092 del 18/11/2019, con la quale il Dott. 

Antonio Tommasi è stato confermato Dirigente della Sezione Enti Locali; 

VISTO l’Atto Dirigenziale n. 24 del 18/11/2021 adottato dal DIPARTIMENTO PERSONALE 

E ORGANIZZAZIONE con il quale, al Dott. Antonio Tommasi, sono state conferite le 

funzioni ad interim di Dirigente del Servizio Appalti della Sezione Enti Locali; 

VISTO l’Atto Dirigenziale n. 9 del 04/03/2022 adottato dal DIPARTIMENTO PERSONALE E 

ORGANIZZAZIONE - DIREZIONE con il quale, al Dott. Antonio Tommasi, sono state 

conferite le funzioni, ad interim, di Dirigente del Servizio Appalti della Sezione Enti Locali; 

VISTO l’art. 32 della legge 18.06.2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui 

siti informatici; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 

VISTO il “Decreto Sblocca Cantieri (DL 32/2019)” dopo la legge di conversione L. 55/2019; 

VISTA la Legge 120/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020 n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTA la Legge 108/2021, Conversione in legge del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 

“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTA la L.R. n. 51 del 30/12/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità 

regionale 2022." 

VISTA La L.R. n. 52 del 30/12/2021 " Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l'esercizio finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024" 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 2 del 20.01.2022: “Bilancio di previsione 

per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024. Articolo 39, comma 10, del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 

Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della P.O “Appalti per l’Innovazione, 

Acquisti Verdi e Appalti Sociali” dalla quale emerge quanto segue: 

http://www.regione.puglia.it/


SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 

SEZIONE ENTI LOCALI  

 
www.regione.puglia.it                                                                                   3 

PREMESSO CHE 

Con il DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE, n. 125 del 7 aprile 2022  

“Indizione, ai sensi della legge regionale 20 dicembre 1973, n. 27 - Norme sul referendum 

abrogativo e consultivo”, di referendum consultivo per la modifica delle circoscrizioni 

territoriali dei Comuni di Taranto e Pulsano”, è stato indetto un Referendum consultivo 

regionale per la modifica delle circoscrizioni territoriali dei comuni di Taranto e 

Pulsano; 

 

CONSIDERATO CHE 

- La consultazione referendaria è fissata per il giorno 12 giugno 2022 in concomitanza 

con le elezioni amministrative del comune di Taranto e con i referendum nazionali, con 

le medesime modalità e orari di votazione; 

- come riportato dal sopra citato Decreto, “agli oneri derivanti dallo svolgimento del 

suddetto referendum si farà fronte, ex art.30 L.R. 27/1973, con la dotazione finanziaria 

disponibile sul capitolo 1740 “Spese per lo svolgimento di referendum di cui alla L.R. 

26/73 e successive modifiche”;  

- la competenza per la gestione delle spese relative al Capitolo 1740 è assegnata alla 

Sezione Enti Locali; 

- è necessario procedere, con la massima sollecitudine, ad assicurare la fornitura del 

materiale cartaceo indispensabile per la corretta esecuzione della consultazione 

referendaria in oggetto; 

- è necessario che il fornitore sia individuato tra gli Operatori economici del settore, in 

possesso dei requisiti tecnici, logistici e di esperienza professionale che consentano di  

eseguire la fornitura “a regola d’arte” nonché di avere le potenzialità per sopperire, nel 

minor tempo possibile ad eventuali consegne aggiuntive di schede risultate necessarie 

per sopperire, in corso d’opera, ad eventuali sopravvenute esigenze 

dell’Amministrazione Regionale e Comunale; 

  

SENTITO il RUP 

il quale, vista la nota Prot. 188/PROT/27/05/2022/0001140 trasmessa dalla Sezione Enti 

Locali, richiesto lo SMART CIG Z92369C34B, propone: 

- di dare corso ad una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 del 

D.Lgs 50/2016 e dell’art. 1, co. 2, Lett. a), Legge 11 settembre 2020, n. 120, 

selezionando l’Operatore Economico fra quelli iscritti alla piattaforma telematica degli 

operatori economici – EmPULIA; 

- di predisporre specifica lettera di invito con contestuale richiesta di preventivo, il cui 

schema è riportato nell’Allegato 1, da trasmettere all’Operatore economico al fine di 

formalizzare e portare a termine l’affidamento dell’appalto; 

http://www.regione.puglia.it/


SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 

SEZIONE ENTI LOCALI  

 
www.regione.puglia.it                                                                                   4 

- di stabilire che, come trasmesso dalla Sezione Enti Locali, il Format del materiale 

cartaceo occorrente sia quello riportato negli Allegato 2, come parte integrante del 

presente atto; 

- di stabilire che l’importo Totale della fornitura da porre a base d’asta sia di € 2.300,00 

IVA esclusa ovvero, di € 2.806,00 IVA inclusa, sulla base della stessa valutazione di 

congruità fatta dalla Sezione Enti Locali; 

- di individuare quale fornitore al quale richiedere congruo preventivo la Società Stampa 

sud Spa di Mlottola P.IVA 00125560730, già incaricata per la stampa delle schede 

elettorali per i 5 quesiti referendari del 12 giugno p.v., la quale presenta tutti i requisiti 

richiesti per l’esecuzione della fornitura “a regola d’arte”; 

 

 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs n.101/2018 

 Garanzie alla riservatezza 

 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema 

di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza 

dei cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 101/18 in materia di protezione dei dati 

personali. 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 e ss.mm.ii. 

 

C.R.A. 
Centro di Resp. Amm. 

03 - Segreteria generale della Presidenza 
03 - Sezione Enti Locali 
  

Competenza E.F. 2022 - Bilancio autonomo 
  

Codici funzionali 
D.Lgs. 118/2011 

Missione 1 
Programma 07 – Titolo 01 – Macroaggregato 04 
  

Piano dei conti finanziari 
- Codice SIOPE 

U.1.04.01.02.000 

Codice europeo 8 – Spese non correlate a finanziamenti U.E. 
  

Capitolo di spesa 1740 : “Spese per lo svolgimento di Referendum di cui alla L.R. 
26/73 e successive modifiche” 

 

si dispone assunzione di obbligazione giuridica non perfezionata, nelle more 

dell’espletamento della procedura della somma complessiva di € 2.806, con imputazione 

della suddetta spesa sull’annualità corrente, come sopra indicato; 

 

 

http://www.regione.puglia.it/


SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 

SEZIONE ENTI LOCALI  

 
www.regione.puglia.it                                                                                   5 

Dichiarazioni e/o attestazioni 

- L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011. 

- Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato; 

- Trattasi di spesa corrente; 

- Trattasi di spesa non obbligatoria; 

- Trattasi di spesa per la quale sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi della L. 

136/2010 e s.m.i. 

- Si attesta l’adempimento degli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 Marzo 2013 

n. 33; 

- Si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza 

pubblica cui è assoggettata la Regione Puglia. 

 

Visto di attestazione disponibilità finanziaria 

                   Il Dirigente della Sezione 

       Dott. Antonio Tommasi 

 

 

 

Per quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato  

 

DETERMINA 

- di prendere atto di quanto disposto in pressa; 

- di dare corso ad una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 del 

D.Lgs 50/2016 e dell’art. 1, co. 2, Lett. a), Legge 11 settembre 2020, n. 120, 

selezionando l’Operatore Economico fra quelli iscritti alla piattaforma telematica degli 

operatori economici – EmPULIA; 

- di incaricare il Dott. Mario Lembo RUP della procedura di appalto;  

- di predisporre specifica lettera di invito con contestuale richiesta di preventivo, il cui 

schema è riportato nell’Allegato 1, da trasmettere all’Operatore economico “Stampa-

Sud spa”, già incaricato per la stampa delle schede elettorali per i 5 quesiti referendari 

del 12 giugno p.v., il quale presenta tutti i requisiti richiesti per l’esecuzione della 

fornitura “a regola d’arte,3010  al fine di formalizzare e portare a termine 

l’affidamento dell’appalto; 

- di stabilire che, come trasmesso dalla Sezione Enti Locali, il Format del materiale 

cartaceo occorrente sia quello riportato negli Allegati, come parte integrante del 

presente atto; 

http://www.regione.puglia.it/


SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 

SEZIONE ENTI LOCALI  

 
www.regione.puglia.it                                                                                   6 

- di stabilire che l’importo Totale della fornitura da porre a base d’asta sia di € 2.300,00 

IVA esclusa ovvero, di € 2.806,00 IVA inclusa, sulla base della stessa valutazione di 

congruità fatta dalla Sezione Enti Locali; 

- di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad assumere obbligazione giuridica non 

perfezionata, nelle more dell’espletamento della procedura della somma complessiva 

di € 2.806, con imputazione della suddetta spesa sull’annualità corrente, come 

specificato nella sezione adempimenti contabili; 

di disporre che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione con 

l’apposizione del visto da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria, che ne attesta la 

regolarità contabile. 

 

Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Dlgs 101/18 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii. 
Il presente provvedimento, redatto in un unico originale, che consta di n. 5 facciate e n. 2 Allegati, 
depositato agli atti della Sezione Enti Locali – Ufficio Appalti, è dichiarato immediatamente esecutivo e 
sarà: 

- conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene in applicazione delle 
Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il 
sistema CIFRA 1” dettate dal Segretario Generale della Presidenza; 

- trasmesso, tramite piattaforma CIFRA, al Segretariato della Giunta Regionale; 
-  trasmesso, tramite piattaforma CIFRA, alla Sezione Bilancio e Ragioneria; 
- Pubblicato in formato elettronico, sull’Albo telematico, accessibile senza formalità, sul sito internet 

http://trasparenza.regione.puglia.it nella sezione “provvedimenti” dalla data di adozione per dieci 
giorni lavorativi consecutivi, ai sensi del comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015. 

 

                                                           
                                                           Il Dirigente   

                                                            Sezione Enti Locali 
                                                             Antonio TOMMASI  

         
                                                     

 
 
 
 
La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa nazionale 
e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. Si attesta, inoltre, che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei 
dati personali secondo la normativa vigente e che è stato predisposto documento “per estratto” che deve essere 
utilizzato per la pubblicità legale. 

 
                                               Il Responsabile  

         Simona Maria Chiumarulo 
     P. O. Appalti per l'Innovazione, 
     Acquisti Verdi e Appalti Sociali. 

 
 

http://www.regione.puglia.it/
http://trasparenza.regione.puglia.it/

		2022-06-03T11:25:24+0200
	Simona Maria Chiumarulo


		2022-06-03T11:45:45+0200
	Antonio Tommasi


		2022-06-03T11:45:45+0200
	Antonio Tommasi




